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Brødrene Ernst Fritjof og Johannes Egerton Simonsen var begge født i Silkeborg i henholdsvis 1909 og 
1913. Begge var de medlem af det danske kommunistparti, og sammen gik de ind i den danske 
modstandskamp. Det var fortrinsvis indenfor den illegale presse, at de var aktive, men Johannes var 
også delagtig i flere sabotager i Silkeborg. 

Så tidligt som i sommeren 1942 var den modstandsgruppe, som Johannes var tilknyttet, i aktion. Det gik 
udover et tysk militærdepot i Lunden som nedbrændte. Tyskerne var rasende over dette – hærværk eller 
drengestreger eller hvad det nu var. Det danske politi indrykkede annoncer i de lokale dagblade, hvor de 
udlovede 1.000 kroner i dusør for oplysninger, der kunne føre til en opklaring. 

De gode Silkeborg-borgere mente ikke, at det kunne være danskere, der stod bag brandstiftelsen, for 
Kongen og Regeringen havde jo proklameret, at man skulle opføre sig ordentligt overfor tyskerne. 

Man mente, at det kunne være tyske depotarbejdere, der selv at havde haft gang i tændstikkerne, for at 
dække over mangler på depotet, der var forsvundet ud ad bagdøren og ud på det sorte marked. 

Om tyskerne selv kom på de samme tanker, vides ikke, for sagen blev kort efter henlagt. 

Men det var en klokkeklar sabotageaktion. En mørk juli nat i 1942 krøb Johannes og Viggo Nielsen – en 
anden fra gruppen – gennem afspærringen, ved det skarpt bevogtede depot i Lunden. Brandbomben 
blev anbragt, og en 15-minutterslunte blev antændt – og de to krøb tilbage ud gennem afspærringen. 

Der skete dog intet, og natten efter måtte de 2 slukørede modstandsfolk hente brandbomben ud igen. 
Natten til d. 22. juli gjorde gruppen et nyt forsøg. Her var det brødrene Etlar og Senius Madsen, der krøb 
gennem afspærringen, og denne gang virkede brandbomben – depotet med bildæk, uniformer og våben 
gik op i lys lue. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Johannes (kilde: natmus.dk)                        Ernst Fritjof 
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I 1944 gik det dog galt for både Johannes og Ernst Fritjof. Johannes blev anholdt d. 23. maj og Ernst d. 7. 
juli. De blev begge overført til Frøslev Lejren. 

I oktober 1944 gik det rigtigt galt for brødrene – begge kom med fangeoverførslen d. 20. oktober til 
Neuengamme - en Kz-lejr tæt på Hamburg. 

Her skiltes deres veje. Johannes blev overført til Kz-lejren Bergen-Belsen, hvor han døde allerede d. 26. 
november af lungetuberkulose. 

D. 15. november blev Ernst Fritjof sammen med 131 andre danskere overført til Kz-lejren Meppen-
Versen, beliggende vest for Bremen tæt ved grænsen til Holland. 

Danskerne kom retur til Neuengamme d. 13. marts 1945, hvorfra de skulle evakueres til Sverige med de 
Hvide Busser. Ernst var blandt de 70, der havde overlevet opholdet i Meppen-Versen. 62 danskere var 
omkommet under de mest kummerlige forhold af sygdom, hårdt tvangsarbejde og mishandling. 

Allerede i maj måned 1945 var Ernst Fritjof retur fra opholdet i Sverige og atter tilbage i de trygge rammer 
hos familien i Danmark. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På Silkeborg Kirkegård i mindelunden for de faldne i frihedskampen findes denne 
mindesten for Johannes Egerton Simonsen. Der står fejlagtigt, at han er død i 

Neuengamme, men det er formentlig det man antog da stenen blev rejst. 

Æret være hans minde! 

Effektsamlingen fra de 2 brødre er ret omfattende. Samlingen indeholder breve til og fra de indsatte, 
breve fra forskellige myndigheder, personlige effekter og meget mere – se eksempler herpå: 
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Brev til Ernst Fritjof mens han var 
indsat i Frøslev. Brevet er fra hans 
kone Johanne. Familien kalder ham 
altid for Fritjof, hvor myndighederne 
og specielt tyskerne kalder ham for 

Ernst. Brevet har fået en 
bemærkning fra censurlæseren om, 

at der ikke må skrives på begge 
sider af brevpapiret 

Endnu et brev til Ernst Fritjof mens han var 
indsat i Frøslev. Brevet er fra hans søster, 
der var sygeplejerske i København. Brevet 

er en fødselsdagshilsen, som desværre 
kom for sent – d. 20. oktober var begge 

brødre overflyttet til Neuengamme i 
Tyskland. Brevet gik derfor retur. Desværre 
har en frimærkesamler nuppet mærkerne 
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Brev fra Fritjof til konen Johanne sendt fra Neuengamme. 
Censuren forlangte at brevene skulle skrives på tysk 

Øverst 2 breve fra Dansk Røde Kors, som var en livline for 
danskerne i de tyske Kz-lejre. Til venstre et dokument fra 

Direktoratet for Vareforsyning på en gavepakke til 
Johannes med bla. honning, marmelade, småkager og 
friske æbler. Pakken blev sendt 15. februar 1945. Der 

havde Johannes været død i 2½ måned 
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Personlige effekter fra Kz-fange nummer 60773: Simonsen Ernst. Kuverten som Ernst modtog fra 
englænderne indeholdt papirsposen som hans vielsesring, armbåndsur, fyldepen og blyant blev 

ilagt, da han blev indskrevet i Neuengamme. Da han fik posen retur, var det blot en tom pose 

 

 

 

 

 

 

Brevkort fra Johanne hvor han var overflyttet til Meppen. Igen forlangtes det skrevet på tysk 

Ernst Fritjofs ID-brik med nummeret 
60773 og samme på stofmærket til 

fangedragten – i Neuengamme der var 
man kun et nummer! 
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